АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024                                                                                        № 2020
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального
округа от 30 ноября 2023 года №1725

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу,  утвержденную
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 30.11.2023
№1725  «Обеспечение  населения  Тотемского  муниципального  округа  доступным
жильем на 2024-2029 годы» (с изменениями), изложив ее в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 28.12.2024 № 2020

«Утверждена
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 30.11.2023 №1725

(приложение)
Муниципальная программа

«Обеспечение населения Тотемского муниципального округа
доступным жильем на 2024-2029 годы»

(далее – программа )
Паспорт программы

Наименование программы муниципальная программа «Обеспечение
населения Тотемского муниципального округа
доступным жильем на 2024-2029 годы»

ответственный исполнитель
программы

администрация Тотемского муниципального
округа, финансовое управление администрации
Тотемского муниципального округа

соисполнители программы нет
подпрограммы программы подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых

семей» (приложение № 5 к программе);
подпрограмма 2 «Обеспечение жильем отдельных
категорий граждан» (приложение № 6 к программе)

цель программы повышение уровня обеспеченности населения
Тотемского муниципального округа доступным
жильем

задачи программы
- предоставление государственной поддержки на
обеспечение жильем молодым семьям;
- предоставление государственной поддержки на
обеспечение жильем отдельным категориям
граждан, установленным федеральным
законодательством

целевые индикаторы и
показатели подпрограммы

количество граждан, улучшивших жилищные
условия с помощью мер государственной
поддержки, семей

сроки реализации
программы

2024-2029 годы

объемы бюджетных
ассигнований программы

Объем финансирования программы за счет
бюджетных средств составит 49 070,29384 тыс.
руб., в том числе по годам реализации:
2024 — 10467,60010,
2025 — 7270,55615,
2026 - 5932,13759,

2027  - 8300,00,
2028 - 8550,000,
2029 - 8550,000
Объем финансирования на реализацию программы
за счет средств областного бюджета (включая
субсидию из федерального бюджета) составит
29074,848 тыс. руб., в том числе по годам
реализации:
2024 — 7139,131,
2025 — 4003,58015,
2026 — 3832,13759,
2027 - 4600,000,
2028 - 4750,000,
2029 — 4750,000.
Объем финансирования на реализацию программы
за счет бюджета округа составит 19 995,44510 тыс.
руб., в том числе по годам реализации:
2024 — 3328,46910,
2025 - 3266,976,
2026 - 2100,000,
2027 - 3700,000,
2028 - 3800,000,
2029 - 3800,000.
Объем финансирования на реализацию программы
за счет внебюджетных источников составит 38
755,825 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2024 - 12 328,200,
2025 - 16792,512,
2026 - 11 016,757,
2027 - 15 414,286,
2028 - 15 878,571,
2029 - 15 878,571.

ожидаемые результаты
реализации программы

предоставление государственной поддержки на
улучшение жилищных условий 43 гражданам за
период действия программы

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в
указанной сфере и перспективы ее развития

По состоянию на 1 января 2023 года на территории Тотемского  муниципального
округа признано нуждающимися в улучшении жилищных условий и стоит на учете 410
семей.

В Тотемском округе последовательно реализуется политика, направленная  на
обеспечение  жителей  округа  доступным  жильем.  Данная  политика  закреплена
системой  нормативных  правовых  актов  и  осуществляется  через  комплекс
взаимоувязанных  жилищных  программ.  Тотемский  округ  является  участником

реализации  мероприятий  государственной  программы  Российской  Федерации
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами
граждан Российской Федерации».  Целью программы является повышение уровня
обеспеченности населения Тотемского муниципального округа жильем.

Выполнение обязательств в рамках реализации Программы  осуществляется  в
рамках  специальных  государственных  программ,  мероприятий,  реализуемых  на
условиях софинансирования из бюджетов различных уровней или  непосредственно
за счет средств федерального бюджета.

В  рамках  реализации  полномочий  Российской  Федерации  по  обеспечению
жильем  ветеранов  и  инвалидов  Великой  Отечественной  войны,  членов  семей
погибших  (умерших)  инвалидов  и  участников  Великой  Отечественной  войны за
счет средств федерального бюджета в период с 2009 года по 2020 год  обеспечено
жильем 164 ветерана  Великой Отечественной войны, по состоянию на 01 декабря
2022 года обязательств по обеспечению жильем участников Великой Отечественной
войны нет.

Однако  крайне  недостаточное  финансирование  из  федерального  бюджета
мероприятий  по  обеспечению  жильем  инвалидов  и  ветеранов  боевых  действий,
членов  семей  погибших  (умерших)  инвалидов  и  ветеранов  боевых  действий,  а
также инвалидов и семей, имеющих детей – инвалидов, позволяло предоставлять
социальные выплаты ежегодно лишь 3,2% от общего количества очередников,  по
состоянию на  1  декабря  2023  года  обязательства  имеются  перед  1  гражданином
данной категории.

Важным  направлением  реализации  приоритетного  национального  проекта
«Доступное  и  комфортное  жилье  –  гражданам  России»  является  обеспечение
жильем молодых семей.  За время реализации отдельных мероприятий по обеспечению
жильем  молодых  семей  государственной  программы  «Обеспечение  доступным  и
комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»
обратились с заявлениями на участие в подпрограмме 221 молодая семья.

В период с 2021 года по 2023 год (включительно) изъявили желание получить меры
социальной  поддержки  на  улучшение  жилищных  условий  24  молодых  семьи,
нуждающиеся в улучшении жилищных условий.

По состоянию на 01 января 2024  года в списке молодых семей, претендентов на
участие в мероприятиях государственной программы 1 стоит 18 семей.

2. Приоритеты политики в сфере реализации программы

Приоритеты государственной политики в жилищной сфере определены Указе
Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2012  года  №  600  «О  мерах  по
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем    и
повышению качества жилищно-коммунальных услуг», государственной программой
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами
граждан  Российской  Федерации»,  утвержденной  постановлением   Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года №1710, к ним относятся:

государственная поддержка в обеспечении жильем молодых семей;

государственная  поддержка  в  обеспечении  жильем  отдельных  категорий
граждан, установленных федеральным законодательством.

3. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения целей и
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты,

сроки реализации программы

Настоящая  Программа  разработана  с  целью  реализации  вышеуказанных
документов.

Исходя из стратегических приоритетов целью настоящей программы  является
повышение обеспеченности населения округа жильем.

Для достижения поставленной цели  в  рамках  реализации  программы
планируется решение следующих задач:

предоставление  государственной  поддержки  по  обеспечению  жильем  42
молодым семьям;

предоставление государственной поддержки отдельным категориям граждан,
установленным федеральным законодательством 1 гражданину.

По каждой из сформированных задач предусмотрена реализация конкретных
мероприятий  в  рамках  соответствующих   подпрограмм,  на  проведение  которых
сконцентрированы основные финансовые и организационные усилия.

Срок и  реализации программы: 2024-2029 годы.

4. Ресурсное обеспечение реализации программы, обоснование объема
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной  программы  за  счет
средств бюджета округа приведено в приложении № 1 к программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного
бюджета,  бюджета  округа  и  внебюджетных  источников  на  реализацию  целей
программы приведена в приложении № 2 к Программе.

Оценка  расходов  федерального  и  областного  бюджетов  осуществлялась  на
основании участия округа в реализации государственной программы  приоритетного
национального  проекта  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»  и   осуществления
переданных   полномочий   Российской   Федерации   по   обеспечению  жильем
отдельных категорий граждан.

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению.

5. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы,
прогноз конечных результатов реализации Программы

Сведения  о  показателях  (индикаторах)  программы  представлены  в
приложении № 3 к программе.

Методика расчета значений показателей (индикаторов) программы  приведена
в приложении № 4 к программе.

Реализация запланированного программой комплекса мероприятий  позволит
достичь следующих результатов:

предоставление  государственной  поддержки  на  улучшение  жилищных
условий 43 гражданам Тотемского округа за период действия программы.